
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII, n. 9 – 10135 TORINO

PARTITAIVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali - individuazione del vicario del
Responsabile

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Decreto n. 86 del 07/08/2024



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa “Dipartimento Rischi
Naturali e Ambientali”, dott. Filippo Richieri, di seguito integralmente riportata:

Con Decreto del Direttore Generale n. 80 del 30.07.2024 è stato conferito l’incarico di responsabile della
Struttura Complessa Rischi Naturali e Ambientali al dott. Filippo Richieri, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del
Regolamento di organizzazione dell’Agenzia approvato con Decreto del Direttore Generale n. 112 del
19.01.2024.

L’art. 4, comma 4 del sopra citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia prevede che per ogni Struttura
organizzativa Complessa venga individuato il vicario del responsabile che lo coadiuva nelle funzioni di
gestione e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento.

Lo stesso articolo dispone che il vicario sia nominato dal Direttore Generale su proposta del relativo
Responsabile di Struttura Complessa.

Al fine di dare attuazione a quanto previsto dal Regolamento, si formula proposta di nomina del vicario del
Responsabile del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali nella persona della dott.ssa Manuela Bernardi,
sulla base delle seguenti considerazioni.

Con Decreto del Direttore Generale n. 26 del 20.02.2023, nell’ambito dell’individuazione del dott. Filippo
Richieri quale responsabile ad interim della Struttura Complessa Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, si
procedeva altresì all’individuazione della dott.ssa Manuela Bernardi, dirigente ambientale con incarico di
responsabile della SS Meteorologia, clima e qualità dell’aria, quale Vicario del Responsabile.

La dott.ssa Bernardi ha dimostrato di aver acquisito nel tempo significative competenze tecniche, gestionali e
professionali caratterizzate da un background formativo e culturale idoneo all'incarico, in relazione alle
esperienze maturate in attività di coordinamento di gruppi di lavoro e di gestione del personale.

Occorre poi richiamare che alla SS “Meteorologia, clima e qualità dell’aria” competono le attività concernenti la
previsione meteorologica e di qualità dell’aria, regionale e specialistica, l’analisi finalizzata alla gestione delle
risorse naturali negli scenari del cambiamento climatico, il coordinamento tecnico gestionale del sistema
regionale di rilevamento della qualità dell’aria, che sono argomenti di particolare rilevanza sia tra le attività
della Struttura Complessa che dell’Agenzia.

La dott.ssa Bernardi dimostra inoltre notevole attitudine a lavorare in equipe ed a stabilire adeguate ed efficaci
relazioni personali internamente all’Agenzia nonché con i committenti istituzionali.

Per le ragioni citate ed avendone acquisito verbalmente il parere favorevole, si propone di individuare la
dott.ssa Bernardi quale Vicario del Responsabile della Struttura Complessa Rischi Naturali e Ambientali.

Si precisa che l’incarico di Vicario non comporta oneri ulteriori a carico dell’Agenzia.

Tutto ciò premesso:

Vista la legge regionale 26.09.2016, n.18

Visto il Regolamento di organizzazione adottato con D.D.G. n. 112 del 19.01.2024

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 80 del 30.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile della
Struttura Complessa Rischi Naturali e Ambientali al dott. Filippo Richieri;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

Decreto n. 86 del 07/08/2024



3 di 3

Preso atto del parere favorevole espresso in merito dal responsabile dell’Ufficio Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico.

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa:

1. di individuare quale Vicario del Responsabile della Struttura Complessa “Rischi Naturali e Ambientali”
la dott.ssa Manuela Bernardi, Dirigente responsabile della SS “Meteorologia, clima e qualità dell’aria”,
con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e per tutta la durata dell’incarico del
Responsabile stesso;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di Arpa
Piemonte;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Struttura Semplice ‘Ufficio Affari Generali
e legali’, al proponente;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento a cura del proponente a tutto il personale del
Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, alla dott.ssa Manuela Bernardi, all’Ufficio Affari
Amministrativi e Personale ed al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.

Ing. Secondo Barbero

Decreto n. 86 del 07/08/2024


		2024-08-07T16:54:24+0200




